Padahal sejarah mencatat bahwa umat Islam pernah mencapai kejayaan di atas dunia, namun prestasi itu sekarang tinggal kenangan.

Kondisi di atas menggugah umat Islam untuk berusaha merebut prestasinya kembali yang pernah diraih pada masa Khalifah Bani Abbasiyah. Bani Abbasiyah yang memerintah selama kurang lebih 524 tahun (132/750-656/1258) mampu membawa umat Islam mencapai kebangkitan ilmiah pada saat itu dengan ditandai berbagai kegiatan dalam berbagai lapangan, yaitu: menyusun buku-buku ilmiah, mengatur ilmu-ilmu Islam dan menerjemahkan buku-buku berbahasa asing.<sup>1</sup>

Mengenai berdirinya Bait al-Hikmah ada perbedaan pendapat di kalangan para penulis, misalnya Lathiful Khuluq berpendapat bahwa Bait al-Hikmah didirikan oleh khalifah al-Ma'mun pada sekitar tahun 815 M.<sup>33</sup> Sedangkan Mahmud Yunus berpendapat bahwa Bait al-Hikmah didirikan pada masa khalifah Harun al-Rasyid menjadi khalifah (170-193 H=786-809 M).<sup>34</sup> Bagaimana pun pendapat mereka itu, paling tidak dapat dikatakan bahwa benih-benih Bait al-Hikmah itu telah ada pada masa khalifah Harun al-Rasyid

---

<sup>31</sup>M.M. Sharif, *Alam Pikiran Islam*, alih bahasa Fuad Moh. Fachruddin, Cet. II (Bandung: CV. Diponegoro, 1979), h.

Pembangunan observatorium sebagai lembaga keilmuan tersendiri. Lembaga ini berfungsi sebagai pusat pengamatan dan pusat pengajaran astronomi dan ilmu yang bertalian dengannya berasal dari Islam. Observatorium Islam pertama kali ialah Syammasyiah yang didirikan oleh khalifah al-Ma'mun di Baghdad sekitar tahun 213 H/828 M yang dipimpin oleh dua ahli astronomi yang masyhur Fadhl ibn al-Naubakht dan Muhammad ibn Musa al-Khawarizmi. Setelah itu diikuti oleh serangkaian observatorium yang masing-masing dihubungkan dengan nama seorang ahli astronomi, seperti observatorium al-Battani di Raqqa dan Abdul Rahman al-Shufi di Syiraz.<sup>35</sup>

Sarana dan teknik penghitungan dikembangkan untuk menentukan jumlah jam guna mendirikan salat lima waktu sehari semalam.<sup>40</sup> Penulisan buku-buku astronomi telah dilakukan sejak diterjemahkan sebuah buku dari India yang berjudul Siddhanta ke dalam bahasa Arab oleh Muhammad ibn Ibrahim al-Fazari pada tahun 155 H/771 M. Selanjutnya dilakukan pula daftar-daftar pahlawi yang disusun sejak periode Sasanian. Daftar-daftar astronomi Pahlawi ini adalah Zij namanya. Penerjemahan buku-buku astronomi yang berbahasa Yunani baru dilakukan kemudian. Buku Yunani yang pertama kali diterjemahkan ialah Almagest karangan Ptolemeus.

Qadir, *Filsafat dan Ilmu Pengetahuan dalam Islam* (penerjemah Hasan Basari) (Jakarta: Yayasan Obor Indonesia, 1991), h. 123.

di bidang tersebut dan meninggalkan karya-karya ilmiah yang sangat berguna bagi generasi-generasi berikutnya. Misalnya Ibnu Masawaih adalah seorang dokter yang sangat masyhur pada abad 3 H/9 M dan meninggal pada tahun 243 H/857 M. Karirnya sebagai seorang dokter ternama sudah dimulai sejak pemerintahan al-Rasyid dan berlanjut hingga khalifah al-Ma'mun dan mutawakkil. Salah satu sumbangannya terhadap ilmu pengetahuan pada masanya adalah karya terjemahannya dari karya-karya Yunani. Ini merupakan bahan penting untuk Bait al-Hikmah yang terkenal itu.

lain-lain. Menurutnya seorang tidak bisa menjadi filosof tanpa belajar matematika.<sup>50</sup>

#### 10. Sejarah

Pada masa khalifah al-Ma'mun, ilmu sejarah berkembang dengan pesat. Terbukti dengan munculnya beberapa ahli sejarah terkenal hingga sekarang. Diantaranya adalah: Hisyam al-Kalbi (w. 204 H/819M) yang terkenal sebagai penulis sejarah Arab pra Islam. Bahkan untuk penulisannya diperoleh dari legenda-legenda dan kisah-kisah. Dari 129 karya tulisnya yang terdaftar dalam al-Fihrist hanya tiga buah saja yang masih didapati. Sati diantaranya adalah kitab al-Ashnam.